
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №4 имени А.С.Пушкина 

ст. Каневская, ул. Октябрьская,109 т (86164)7-00-98, 7-28-84 

 

ПРИКАЗ 

 

от 23.09.2024г                                                    № _30 _ 
  

 

О мерах по повышению эффективности патриотического воспитания  

обучающихся МБОУ СОШ№4 имени А.С.Пушкина  

в 2024-2025 учебном году 

 

        В целях реализации стратегии развития воспитания,утверждённой 

распоряжением  постановления Правительства Российской Федерации от 29 

мая  2015 года № 996-р,   на основании приказа министерства образования, 

науки  и молодежной политики Краснодарского края от 03 сентября 2024 

года № 2139 «О  мерах по  повышению эффективности воспитательной 

работы  в общеобразовательных организациях Краснодарского края в 2024-

2025 учебном году»,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Заместителю директора по ВР Малей Н.А.:: 

1.1. Организовать   проведение в 1-11 классах школы еженедельного 

«Урока мужества» согласно предложенному алгоритму,  календарю 

памятных дат, рекомендуемых для проведения «Уроков мужества» на 2024-

2025 учебный год.    

1.2.   Составить план  и утвердить график проведения. «Уроков 

мужества»    для обучающихся 1-11 классов, с учетом памятных дат истории 

России, Кубани, Каневского района и предложенного алгоритма 

(Приложение 2)   

1.3. Организовать приглашение ветеранов войны, представителей 

органов власти, общественных объединений гражданской и военно- 

патриотической направленности. 

1.4. Активизировать работу по пополнению школьного  музея   

экспонатами, паспортизацию школьного музея,   формированию музейных 

выставок к памятным датам и эффективному использованию музейных 

образований  при проведении  мероприятий  патриотической 

направленности. 

1.5 Организовать ведение шефской работы с ветеранами и участниками 

локальных конфликтов 

  

2.Классным руководителям 1-11 классов: 

2.1 Обеспечить проведение еженедельных Уроков мужества   в своём 

классе, в соответствии с предложенной тематикой и алгоритмом проведения 

2.2 Приглашать на «Уроки мужества» ветеранов Великой 

Отечественной войны, тружеников тыла, узников концлагерей, 



представителей органов власти, общественных объединений гражданской и 

военно-патриотической направленности. 

2.3 Продолжить шефскую работу с ветеранами Великой Отечественной 

войны (шефская помощь, встречи, интервьюирование и другое). 

2.4 Организовать для детей просмотры (с последующим обсуждением) 

художественных и документальных фильмов военно-патриотической 

тематики, в том числе с использованием перечня «100 лучших фильмов для 

школьников», рекомендованных к просмотру министерством образования и 

науки Российской Федерации. 

3.Библиотекарю школы Дорошенко Н.А.: 

3.1 Оформить в срок до 10 сентября 2024года в школьной библиотеке   

тематическую выставку, сформировать рекомендуемые списки литературы в 

помощь педагогам по проведению еженедельного «Урока мужества». 

 

 3. Педагогу- организатору Грабовской А.В.:  

 

3.1 На постоянной основе организовать проведение мероприятий по 

привлечению школьников к работе по уходу за объектами военной истории, 

закрепленными за школой.  

3.2 Организовывать туристические походы, выездные экскурсии по 

местам боевой славы и памятным местам Кубани в осенне-весенний и летний 

периоды. 

3.3 Активизировать работу по вовлечению обучающихся в 

деятельность общественных объединений: Российское движение 

школьников, юнармейские отряды, Союз казачьей молодежи Кубани. 

 3.4 Отчёты о проводимых мероприятиях своевременно  размещать на 

сайте школы. 
 

4.  Контроль над выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.  
 

 

 
 

 

 

 
 


